

73. Oslo: Statistisk Sentralbyrå, 1975. 18 pp. N kr. 5,00.

BANERJI, RANADEV: *Exports of manufactures from India. An appraisal of the emerging pattern.* Kieler Studien, 130. Tübingen: J. C. B. Mohr, 1975. 347 pp.

Bogen indeholder en empirisk undersøgelse af det indiske industrieksportmønster fra 1950/51 til 1971/72 og forsøger at besvare tre spørgsmål: (1) er den indiske eksport i overensstemmelse med de aktuelle og potentielle komparative fordele? (2) har ændringen i det indiske eksportmønster i de seneste år hovedsagelig været betinget af omverdenens efterspørgsel eller af den førte handelspolitik? og (3) hvad har virkningen af disse ændringer været på beskæftigelsesmulighederne? Baggrunden for denne dybtgående empiriske undersøgelse af det indiske eksportmønster er en kritisk indstilling til den førte industrialiserings-, handels- og valutapolitik, der i de senere år bl.a. har medført en ændret sammensætning af industrieksporten i retning af mere kapitalintensive varer med en ringe beskæftigelseseffekt og en fortsættelse af den traditionelle selvforsyningspolitik, som har bevirket, at industrialiseringsindsatsen har været for spredt og ineffektiv.

BURROWS, PAUL og THEODORE HITIRIS: *Macroeconomic theory.* New York: Wiley, 1974. 210 pp. £ 3,95.

Der er delte meninger om, hvilke kriterier man skal lægge til grund for vurderingen af lærebøger, selvom der er forsøgt opstillet formaliserede modeller herfor. Under alle omstændigheder er der plads for forskellige fremstillinger til forskellige formål. Den fo-

religgende er – foruden at være en god fremstilling i sig selv – skrevet med det udtrykkelige formål at bygge bro mellem de overvejende verbalt ræsonnerende indføringer og den efterhånden stærkt matematisk prægede tidsskriftlitteratur. Bogen er af overkommeligt omfang med kapitler om »The Expenditure Sector«, »The Monetary Sector«, »The Production and Employment Sector«, »Aggregate Supply and Aggregate Demand«, »The External Sector«, »An Introduction to Dynamic Models of Income and Price Determination«, »The Business Cycle and Stabilization Policy« og »An Introduction to Growth Theory«.

COOPER, RICHARD N.: *Economic mobility and national economic policy.* Stockholm: Almqvist & Wiksell, 1974. 64 pp. Sv. kr. 30,00.

Bogen, der gengiver Wicksell forelæsningerne 1973, fremfører to synspunkter. Det ene er, at de økonomisk-politiske virkemidler og problemstillinger, som kendes i den udviklede, ikke-socialistiske verden, er helt afhængig af eksistensen af velfungerende markeder; eksempelvis tillægges det ikke stor vægt, hvem et indgreb umiddelbart retter sig imod, men virkningen forudsættes at forplante sig via markeder til andre dele af økonomien. Det andet synspunkt er, at national økonomisk politik i sædvanlig udformning vil undergraves, når den internationale mobilitet forøges; til gengæld vil andre virkemidler og virkningsmekanismer vise sig brugbare. Eksempelvis har det i de seneste år i mindre, åbne økonomier været iagttaget, at pengepolitikken under faste valutakurser mister sin evne til at styre den hjemlige efterspørgsel, når den internationale kapitalmobilitet forøges; til gengæld kan den på kort sigt an-

vendes i betalingsbalanceøjemed via afkastet på korte, internationale kapitalplaceringer. Bogen kan siges at være en skitse til en generalisation af denne iagttagelse, der både inddrager finanspolitik, pengepolitik og allokerings- og fordelingspolitiske instrumenter i diskussionen og forsøger på et helt generelt plan at vurdere spørgsmålet om mulighederne for at føre national økonomisk politik i en verden, hvor varer og produktionsfaktorer er internationalt mobile.

CORDEN, W. M.: *Trade policy and economic welfare*. London: Clarendon Press, Oxford University Press, 1974. 423 pp. £ 2,75.

Corden udgav i 1971 *The Theory of Protection*, der behandlede udenrigshandelspolitikens positive teori med særlig vægt på told. I den foreliggende bog behandler han udenrigshandelspolitikens normative teori, ligeledes med vægt på toldbeskyttelse. Frihandelsargumentet har fået mange modifikationer efterhånden som de fattige landes problemer er blevet taget op i udenrigshandelsteorien. Corden er blandt dem, der i nogen grad ønsker at rehabilitere det ikke-interventionistiske synspunkt i udenrigshandelen ud fra den betragtning, at nogle af de problemer, man søger at løse gennem beskyttelse, er forårsaget af »domestic distortions« og ikke af »trade distortions«. Bogen er omfangsrig, men det analytiske skelet er indeholdt i kapitel 2 og 3. De følgende kapitler, der tager forskellige emner – herunder beskyttelsesforanstaltningers virkninger i forskellige henseender – op, kan læses uafhængigt af hinanden. Da den samtidig har en vis bredde i fremstillingen og inden for det synspunkt, der er anlagt, præges af en sober gengivelse af andres argumenter, kan den gøre nytte i en bred læserkreds.

CUDDY, J. D. A.: *Quantitative methods in economics*. Rotterdam: Rotterdam University Press, 1974. 180 pp. Dfl. 37,50.

Bogen er en oversigt over økonometrisk metode. Den satses ikke på at være en lærebog med de deraf følgende krav om tilstrækkelighed i bevisførelse og nøjagtighed i detaljer men på at være en orientering for økonomer, som ønsker til husbehov at kunne vurdere den økonometriske teknik, der bringes i anvendelse i de empiriske, økonomiske analyser, som de støder på, og også for dem, der – som forfatteren udtrykker det – lejlighedsvis selv ønsker at betjene sig af teknikken. Der er ingen tvivl om, at bogen vil kunne gøre nytte for dem, den tager sigte på. At den på den anden side heller ikke er for den helt forudsætningsløse illustreres af, at mens den i princippet ikke kræver forhåndskendskab til statistisk teori, stiller den krav om visse matematiske forkundskaber, bl. a. til matrix-algebra. At en sådan bog ikke har et indeks er et savn, som den detaljerede kapitelinddeling kun i begrænset omfang råder bod på.

DENCİK, PETER OG BENGT-ÅKE LUNDEVALL, red.: *Arbete, kapital & stat. Politisk-ekonomiska studier i svensk kapitalism*. TemaTeori, 11. Stockholm: Rabén & Sjögren, 1974. 287 pp. Sv. kr. 29,00.

Bogens indlæg stammer fra et symposium om statsinterventionistisk kapitalisme i Göteborg i 1973 og har til formål at analysere den moderne kapitalistiske økonomi med udgangspunkt i marxistisk teori. Der er tre hovedafsnit om henholdsvis »Staten som planerare«, »Lön och profit« og »Betingelser för arbetarklassens reproduktion«. Forfatterne er Peter Dencik, Charles Edquist, C-H Hermansson, Kenneth Kvist, Johan Lönroth,